aliquando nigra /aliq̄ liuida & discolorata /  
que omnia ſunt ſiḡ mortificationis .n. horas  
b̄z a ſummo labore. & xij. in nō ſummo. Iſtaꝫ  
febriliꝫ p̄poſitay ſpē & differentias vix perit  
medicus p̄t discentere. q̄z ut dicit hypo. i am  
pho. Autox morboꝫ non ſp̄ ſunt p̄nundato  
nes cene neq; ſanitaꝫ neq; moribꝫ ut dicit galſ.  
q̄z in talibus morbis aliquā p̄fectus medicus  
erat. ppter velocitatem motus materie morbi  
& etiam ppter defectum vel ſuitem patientiꝫ q̄  
ignorat. & ideo h̄ finem de illis febribus impo  
nemus. Que. u. h̄ p̄ſuimus ab Iſaac. a con  
ſtan. ab Auid. ab aleſ. certissime tradita rep̄i  
mus. & etiā a Galie. Hoc autem lateat q̄ mi  
nor enutriens curat cum difficultate. medi  
o vix. nō aliquā. & maior nunq̄ nisi diuina ma  
nu. ut testat Galie.

## De horripilatione.

**H**orripilatio est q̄dam p̄ua & pua di  
sposino ex febrili matena in corpe ſu  
gens accessiones febriles prenūcians  
& p̄cedens. Hukuit ex frigido ſumo a frigida  
matena fleumatica vel melancolica ſoluto/q̄  
ſubito p̄ mēbra ſe corporis diffundens /neuroſ &  
mūculos tangit. Et ſua frigiditatem cuitem con  
ſtingit. vii radices pilorū ſtingēs poros clau  
dit. & ipos pilos recios & rigidos fumus frigi  
dus facit. viii horripilatio h̄m Iſido. Horrida  
di pilorū erecțio q̄n cū quodā horrore alicuius  
timor gra pili capiſ ſubito eleuāt. timor enim  
ſubitus calorē ad interiora revocat. & ideo cor  
poris ſupſicies a calore depaupata extenſis ſe  
p̄bit & cornugat. & ſic h̄n pili in ſupſicie aſq;  
inuoluntarie eriguntur. Eadem ḡ est rō & cauſa i  
febricitatibꝫ horripilatōis & tremorū /frigorū &  
nigori. ut dicit p̄ſtan.

## De ſſolidio.

**O**rcia membra nutritiva diuerſe acci  
dunt paſſionē. ſicut circa ſtomachūz  
faſtidium. boſiſmuſ /vomiſſuſ /& bu  
ſusmodi. Faſtidium eſt immutatio appetit⁹. ve  
dit p̄ſtan. Eſt autē faſtidium aborū & potuum  
inuoluntaria abboſiatioſuſi nutritive matimū  
inſerē ſuſumenti. viii dī faſtidium /q̄ faciēs  
tedium. ut di. Iſi. qz in illo inuenit h̄o faſtidio  
ſus tediū /in quo alſe recipit ſolacium & nature  
oblectamentū. Hic autē tribus modis /ex ſpūz  
defectione /et neuoz ſenſibiliuſ opilatōe /ex bu  
morū calidoꝫ vel frigidoo nimia repletoꝫ. p̄  
tum p̄z. qz cū ſpū ſint inſta ſuū vi cas et  
cītēt ad ſuas pagendas opatoeſ /ex eap̄ defec  
tu appetitivuſ ſuū ſuatuſ impeditur. Scdm  
etiam p̄z. appetitus .n. ſtomachū qui ppter de  
ciderium a dupli ci virute perficiat ſalicz̄a

## De infirmitatibus

naturall appetitus et ab influente sensitius.  
Cum igit nervis sensibilius opilat / spiritus  
animalis non possit descendere ad os stomachi  
ut perficiat appetitum non immimento altera ca pñ  
tipali deficiente deficit appetitus. Tertium pñ.  
quia cum rone vacuitate fiat appetitus / reple  
tione facta ex humorie / appetitus non immen  
to impeditur. Signa autem quodam deficit ap  
petitus propter defecum spuum sive ista / con  
corpis macilentia ex febre precedente / ex ieiunio  
nimio / ex vigilijs / et flatu ventri / neuoj compi  
lationem cognoscamus ex huncque patiens in assu  
ptis nullam bz vel paucis delectationem . et tunc  
maximam paucis stomachis indigestionem. sto  
macho propter abundantiam spirituum infrigidato  
cibus etiam in transitu sentitur frigidus . pro  
prietatem causam calidorum cognoscamus bu  
morum abundantiaz ex amaritudine oris / ex sic  
citate lingue cum siti. et ex calidus fumositatibz  
palatum exoriantibus. Adestit etiam quando  
ex vomitus croceus frigidos humores sumus  
esse in causa ex enucleationibus acidis vel insi  
pidis sive fendo / ex indigestione et stomachi  
guedine. Quodam igit defecus spuum est in  
causa / opandu est contra illa propterque sunt spi  
ritus in defectu. quia si ex febre / agendum est co  
tra febrem . si ex ieiunio / et corporis plumpitione  
perdita / sunt ab his et electuanis / orantibus  
repanda . et sic de aromaticis ceteris fiant salsa  
menta spiritus repantia et orificio stomachi  
profortantia . ex aceto scz et menta / et huiusmodi  
aromatica sepius nanibus apponantur. Si fue  
rie opilatio in causa videlicet si nubil obstetent  
que patiens de mediana dexteri brachij minuas  
venae calida diuisiva / calida etiatis profortantia  
ve dyacimina et proximitas . nisi nimia calidi  
tas sit in causa . tunc . n. syrope acerbo est vte  
num / et materia congrua medicina est evacuati  
da. Si humores frigidi sunt in causa / Purget  
stomachus cum benedicta vel alia congrua me  
dicina et calidis profore / diuersa cibaria sunt of  
ferenda etiam si aliquantulum fuerint nocivae  
si ea desiderauerit / ut sicut eis exciteatur appes  
titus. Iuxta illud hypo. Parum deterior ab  
et potius melioribz quidem / delectabilis non ma  
gis est apponendus.

**D**e Bolismo.  
**B**olisimus est immoderatus et qui can  
minus appetitus. Dabat aut fieri ex  
frigiditate oris stomachi dñe / aut  
ente cum humorie / frigiditas igit intensa assum  
pta cibaria vi expensionis trudit ad inferiora / et  
sic stomachus inanitus rone vacuitate appetit.  
Stomachus aut ex multis causis infrigidat / si

cure et nimis frigida dieta et huiusmodi. Dicit  
Galie . que bolismus nascit ex nimio calore mem  
brorum quoque vene trahit ab epate . epat vero  
plumiferatas venas et trahit a stomacho . a quo  
subito manitur stomachus / et sequitur appetitus  
quasi continuus et immoderatus . et dinosat per  
intensionem urinam / quia cito aduenit . nec tam  
que cum nimis deficit . isti conuenit frigida medi  
cina et grossa dieta. Bolismi autem bac sunt si  
gna . s. que homo plus debito appetit et plus so  
lito comedit . et tamen ex assumptione nubil corpori  
addit / sed attenuatur potius et marcescit. Ad  
est frequenter fluxus ventris. Accidit autem ap  
petitum immutari ut appetat quis nociva . ut  
carbones terram / et saltem / et huiusmodi . et ba  
ter fieri ex humorie melanconlico vel colericu  
m / et quasi quandam lanuginem inducente . unde stomachus infectus raro  
ne conformitas appetit talia / ut in pignantibus  
pater . in emoroidarum et menstruarum retento  
nem patientibus / in quibus fumus ab immuni  
do sanguineresolutus . inficit nervos sensibili  
es stomachi et immutat appetitum. Contra  
bolismum ergo dentur calida stomachura con  
fortantia. Dentur etiam cibaria viciuosa et mul  
ta pinguedine addita / ut viciuositatis ori sto  
maci intrans / fastidium generet et inducat / et  
si humor frigidus ac rheumaticus fuerit in ca  
sa / ut frequenter accidit / stomachus purgetur  
tandem calidis electuanis interius / vnguentis  
calidis extenuis profore. Consimili modo au  
tem modicatus appetitus.

### De singulau.

**S**ingultus est sonus violente motio  
nis stomachi expulsimosa dispone ei  
puentes. Sit aut dupli de causa pñ  
paluer. s. ex nimia repletione vel ex inanitione  
et quicqz ex frigore. bis . n. de causis nervi stoma  
chi / abundat . quibus contraria / fundus stoma  
chi supenus eleuatur. virtus autem regula ni  
tur ipsum ad naturalem suum sive positionem  
reducere. Et tali . n. ascensu vel descensu / ut de  
cunt quidam / sit quidam sonus qui dicitur singultus  
vel ut mibi videatur dum fundus stomachi eleua  
tur aer in medio ventre vi expulsionis exies  
dum alteri aeri obuians per angustum transit  
facit sonum qui dicitur singultus. Quando ac  
cidit ex repletione / sit cum vomitu humorum  
vel aborum. Et accidunt enucleationes diversi  
si sapous secundum humorum abundantiam  
et diversitatem / et pleatorica est corporis babi  
tudo. Dieta enim precessit nimis larga.

**Q**uando autem frigide et inanitione cognoscit  
per febrem vel flumventem vel sanguinis per a-  
lia que extenuant corpus. Sed quando acci-  
dit ex frigiditate cognoscatur per frigiditatem aeris  
vel per dietam frigidam precedentem et huiusmo-  
di. Contra singulum ex repletione, vtendum  
est vomitu et alijs evacuantius calefacientibus  
et desiccatius. Contra singulum et inanitionem  
si fuerit sine febre, vtendum est restauratiuus et  
humectatiuus. Si vero fuerit cum febre piculo-  
sior est. Contra singulum ex frigiditate aqua  
litter calidis et potentissimis vtendum est. valete  
nam sternutatio si puocet. valeretiam timor si  
et improuisio incurat. vel si aliquod valde ve-  
recundum subito obiectatur. Nam calor reuo-  
catus ad interiora propter verecundiam vel ti-  
morem dissoluit fumum quod materia est singulus

**De vomitu.**

**V**omitus est aboꝝ et humoꝝ a stomacho  
et violenta refectione. Et hoc fieri istis  
modis, aut vi naturae, aut vi sinistro  
matis. Quandoque n. superabundat in stomacho  
humores calidi, quandoque frigidi. Unde  
quandoque ex caliditate ebullitionem faciente  
et humores dissolvente, sic eorum per vomitum ex-  
pulso. Sicut n. frigiditas intensa in ore sto-  
machii vi compunctionis repellit humores et ciba  
ria inferioria, et est causa solutionis et secessus. sic  
caliditas dominans mouet eos aliquo sursum  
et est causa evacuationis per vomitum. Aliquando  
etiam sit ex aboꝝ et potum superabundantia, que  
cum natura non possit regere vel digerere ea  
repellit a se tanquam sibi superflua et noxana. Ali-  
quando etiam accedit ex qualitate aboꝝ vel potus  
et excus acuminis, unde mordecat nervos sto-  
machii et provocat ad stomachum. Aliquando  
sit ex debilitate virtus retentive et fortitudine  
expulsive, unde stomachus non valens assum-  
pta retinere per incontinentiam vomit ea. Aliquam  
etiam sit vomitus cum inferiora ventus fuerint  
fortiora et expellunt suas superfluitates ad supe-  
riora, et natura non valens retinere ea immo-  
abdominalis et abboniens per vomitum expel-  
lit. illa etiam sit aliquando per compunctionem et ele-  
vationem stomachi ex vicinitate et colligantia  
aliorum membrorum quando casu aliquo patitur,  
ve ex matrice, unde frequens vomitus signum  
est impregnationis, ut dicit Galie. Vomitus  
itaque laudabilis est quando sit vi et opatoe na-  
tare, vel quando sit siccitas, et quando oportet  
ad iutorio medicinae, quando sit in dicerendo  
et eger ex vomitu releuat. Vomitus, n. laudas

bilis stomachum mundificat, et virtus digestive  
servit et ministrat totam naturam etonat, ab  
infirmitatibus infinitis totum corpus hominis  
alleuiat. Si autem fuerit illaudabilis, irrita or-  
peratur. Omnem autem vomitum naturaliter pe-  
dit motus et tremor labiorum, conatus et angu-  
stia spualium membrorum, nausea et abhomina-  
tio, os aptio, lingue distensio, et extensio vena-  
rum, arteriarum et nervorum, lacrimatio in oculis,  
emissio sudoris immutatio gurgitum. Vomiti-  
us igitur si fuerit necessarius, proocet amaricati-  
us, et infectio lingue palau atque os. Si super  
fluus et noxious restringatur. Circa vomitum autem ex frigida causa valent calida et profunda  
tertiaria et electuaria, et vnguentia, valeretiam dyas  
et ceronitio calidum dyanius, dyacuminum,  
et bmoi. Et calidam non causam valent frigida  
et secca, restrictiva et perficiativa, ut quodara, rosa  
dyarodon, trisandali, et huiusmodi. Et hoc  
de vomitu dicta sufficiant.

**De dolore stomachi.**

**D**olor stomachi multe de causis habet  
fieri, scilicet ex calore dissoluente, ex frigore  
coartante, ex ventositate extendente, ex  
apostemate compidente, ex humore calido vel  
frigido villos stomachi inviscando. ubi calo-  
r est in causa, dolor est pungitius et cruciatus  
calida, parum pallida verna. Grossa cibaria  
non digerunt, subtilia adunq; amariudo os  
secessus, colericus, verna crocea. ubi vero frigi-  
ditas cum humore est in causa, est dolor guta-  
tius, dura male digerunt, lenia et subtilia me-  
lius, soler adesse vomitus fleumaticus, andi-  
venus, stipario, eructationes acetose. Elen-  
tositas si est in culpa cognoscatur et rugitus et gur-  
gulatione, eructationibus insipidis et quo-  
rum emissione patiente alleuiat. Apostema si  
est in stomacho cognoscatur ex febre, comitan-  
te expunctura et ardore, et indigestione, et torpore  
extensione. Si igitur calor cum humore sit in ca-  
usa, humor digeratur et cum medicinis propria-  
tibus puratur, cum vnguentis frigidis pro-  
tenetur. Si autem frigiditas cum humore sit in ca-  
usa, humor digeratur et cum medicinis pro-  
prietatis puratur. Si ventositas sit in causa curet cu-  
llis que extenuant ventositatem, ut dyamara  
trum, dyacuminum, et bmoi. Magna, n. ven-  
tositas in corpore et spaliter in ventre causat tor-  
siones, quae se inter humores insponit, ut dicit  
Pistan. Et ideo 03 ut sibi succurratur cum medica-  
na ventositas ventris dissolutiva, et ideo dicit  
Pistan, ut ventosa sine scarificatione circumdet

## ¶ De infirmitatibus

ymblicum / et ventositas exhibatur ab interioribus ad exteriora. quia sicut idem dicit. Plus ventositas ledit in multis causis quam humoris. ut per in hydroperid. de quibus idem in eodem capitulo dat exemplum. Quicunque igitur vult continuam corporis custodiri sanitatem / custodiat stomachum ne nimium sumat cibum. summa enim et perfecta medicina est abstinentia. ut digestio. in. iij. ca. de fastidio.

### ¶ De dyarbitia.

**S**ed etiam ventri accidere dolor et tortura. ut dicit idem constantinus ex humo-ribus in intestinis misericordie. sicut dolor yliacis / colericis / et similares passiones. Accidunt autem iste infirmitates quandoque ex interdusa ventositate viscerum obvolutis extende. quandoque ex humorum multitudine viscerum substantiam aggravante aliqui ex aliquo apostemate lesionem intestinorum substantie inferente. aliquando ex lumbricorum multitudine viscera interius corrodente. aliqui ex aliorum membrorum colligantia compassione in intestinis inducente. aliqui ex humoris a cronicis intestinorum substantiaz mordicante et ulcerante. et iste passiones proprias habent causas et proprias significaciones. Ventositas ergo cruda et grossa ab humoribus resoluta quando cuius fibras includuntur in intestinis multas generat torsiones. et si fuerit resoluta fumositas vel ventositas a materia sanguinea erit dolor insitius. ut dicit commentator. Si ex colerica / erit pungitius si ex fleumatica / dicetur extensus. sed ex melancholica. dicetur gaudatus. si vero ex vitro fleumate / dicetur cogitans. Quando autem ex sola ventositate est / tunc dicitur dolor deambulanus. Ita dicit de verbo ab verbum commentator super Iohannem. Et his verbis videntur sepe magistri et auctores. Ita igitur passio curatur cum dyarbitis medicinis id est evaporatiis / et innatiis ventositatibus / et consumptiis quando vero repletus intestina grossa et viscosa / graui simas inferunt passiones. ligantes enim intestina et agglutinantur viscosa superfluitate. unde natura non se potest a superfluis expedire. vnde necessario sequitur interiorum torsio / inferiorum compatio / ex repulsione fumositatum superiorum summa perturbatio. quandoque mox et subiecti destructione. ut per in yliaca et colerica passione. In tali itaque casu solent primo apponi mollificativa et materie indurata humoristica. deinde aliud humum mordicativa / tandem necessaria pur-

gativa. et sic exonerantur interioribus et purgata natura ad persistentiam debitam revolet. Quando vero apostema occupat stomachum / vel intestina ex materia atque distensione apostematis sensibilis dolor et grauedo in stomacho et etiam in intestinis. et secundum quantitatem materie et qualitatem apostematis intendit et remittitur impetus angustie et doloris. dolor autem semper tanto est grauior / et periculosior / quanto est subtilioribus et grauioribus comprehendit intestinis / quia minus per locus evacuationis et evacuationis. Iste tam et interius et exterius certe medicina mediocriter refrigerativa ratione febris mitigativa ratione doloris maturativa et immunificativa ratione apostematis solidativa et sanativa ratione subsequens vel certis ne locis remaneat ulcerosus. et ista omnia et multa alia patientia ylatico et in plate. que hanc ponere possunt super fluum. Quando et lumbra sunt in causa / maritus instat dolor. Sunt autem lumbrae vermes quidam longi / rotundi / et acuti / ex visciosis et crudis humoribus / in intestinorum interioribus generati / qui cum fuerint in galibus et longioribus / intestinis gnat. dicunt lumbrae quod longi. ut dicit postan. Si vero in inferioribus et grossioribus sunt nutriti / ascalides dicuntur curvibini. Huius secundum diversas materias ex quibus sunt / diversas habent species et figuram. Nam ex falso flemare sunt vermiculi longi / graciles / et acuti. Nam dolor istius flematur qui hinc motu a centro usque ad circumferentiam patritur materialis summis in longum. Siccitas vero cum habeat motum ad centrum et possit materialiter dilatari / perstringit et coartat candens in rotundum. et ideo vermiculi sic generantur / longi sunt et rotundi. Ex fleumate vero dulci sunt vermes longi / et lati / longi quidem ratione caloris. quia calor plorat lati vero / quia se humor dividit et dilatat. Ex fleumate vero aceroso quod frigidum est / et sic cum / cum et rotundi. quia virtus qualitas cum habeat motum ad centrum / repugnat latitudini et longitudini. Ex fleumate vero naturali cum sit frigidum et humidum / sunt breves et lati / breves quidem ex frigiditate / lati vero ex humorre. isti dicuntur scandens vel curvibini. quia semini curvitate assimilantur. Ex vitro fleumate per nimia frigiditate nihil vivificat. Huius vermes grauissimas inferunt corruptiones. febris adest paenitus narium / stridor dentium / ab hominatio obi / stupor / et alienatio mens / clamor in somno / tremor corporis / emissio lingue / et mastixatio cum nubil habent inter dentes. Et ista omnia accidunt per colligantiam intestinorum et ulla sensum et ad manus. oportet ergo ut di-

b

cir̄stan. vt citius ejcian̄t alioquin corp̄ s̄b  
eroguntur / et membra remollunt nec expel-  
luntur nisi q̄ moriuntur. Dum enim viūs s̄t  
cum intestinis inuiscati sunt et de faecili nō ex-  
eunt / & mortui abborrente eos natura ejacun̄t/  
tamen aliquando ecreunt / & quasi mortui et sta-  
tim moriuntur cum rebus etiam amaris occi-  
duntur. sicut absinthio / et bmoi. que omnia in  
codem capitulo recitat ostan. Debent autem  
omnia talia amara dari cum melle vel lacte /  
vel cum aliquo dulci. dulcia. n. vermes diligunt  
que cum sibi incorporant recipiendo amant  
dinem se occidunt. Ibi. n. latitatem sub  
esca quando matrit vel vesica patet / et intestina  
ppter colligantiam patunt. Nam collo ves-  
ce opilato / retenta vena vesica distenditur / q̄  
distensa intestinum quod sibi adiacet compri-  
mitur / et ad fecis expulsionem impediret. et idu-  
sa ventositate colerica passio generatur. Vnde  
passio generat (vt dicit ostan.) in quinto intes-  
tino quod vocat colon. i. concavum. et est in de-  
tra parte ventri inferioris circumangens. sicut  
conus panus usq; in partem sinistram. Causa  
autem huius passionis est septiformis. vt idē  
dicit. Prima est calor igneus / et colericus fe-  
bris infirmatus. desiccans fecis humiditatem  
et indurans / et non permittens. Secunda cā  
est cibi siccus et hystrix grossiculus / egestionem exi-  
re prohibens. Tertia est fleuma / viscositas  
vias egestionis adudens. Quarta ē grossa  
viscositas cum viscosis humoribus se immis-  
cens et descendens. Quinta est causa cū apo-  
stema in intestino nascens substantiam feculē-  
tam exire libere prohibens. Sexta multitudine  
ascariadum et lumbricorum morborum et inuisca-  
torum / in hoc intestino exire non valens. Sep-  
tima est intestini insensibilitas documentum / fe-  
cis non sentientis nec expellens. Decimam qua-  
cunq; de cā generata / dira infest corpori tormenta.  
Adest. n. generalitus vomitus / ab omnino / tor-  
tura / et dolor / intollerabilis ex parte illa ventri  
perstipatio. et si est ex calida causa / vena videtur  
cubua pungi. Nam et patientes ait mori si non  
bū remedium. si ex frigida est / tunc nimia senti-  
tur grauitas. lenitus tamen est dolor / et in uno  
loco. Si vero est ex ventositate / dolor est extensi-  
sus / et immutat locum cum gurgulatione / et in-  
flatione. si est ex apostemate / sentit calor. do-  
lor adest. febris cum sīt et asperitate lingue.  
Si ex lumbricis tortura sequit / dolor / et ab-  
ominatio aliquando per eos vomunt / et bre-  
uiter morbus est pestifer / et mortaliss. ait inter-  
ficiens / nisi efficaciter succurratur. Primum igitur

sunt cause morbi mitigande / dissoluende / et de-  
struende / per balneationes / calefactiones / disso-  
lutivas / et liquefactivas / vunctiones / ut est ana-  
tis / ypsilon / et būusmodi. Si vero p̄ mitigariā  
non cessauerit dolo / tunc ad fortiores proce-  
dendum est medianas dissolutinas / purgati-  
nas. sicut in vianico continetur. Hic passio /  
ni est cognata yliaca / ab ypsilon intestino dicta  
et est intestinum gracile / et longum inuocens ut  
cumquaq; alia intestina. et est a carne discop-  
tum vnde valde est sensibile. vnde et bū passio  
vocatur vna de peracitis secundum galii. q̄  
yno die vel duobus interficit. et ideo periculo-  
sior est q̄ ipsa colerica. consimilis tamen modo  
curatur. ex consimilibus cum causis generat  
sed maxime ad apostemata vt dicit constanti.

## 11 De dissenteria.

**A**liquando etiam patitur venter  
ex ciborum et humorum lubricita-  
te et acumine. vt in dissenteria / s̄tis-  
tentia et diaria. et hec inter se differen-  
tunt. Nam. (vt dicit constanti. et plate.) dissen-  
teria est flatus ventris cum excoriatione intesti-  
ni et sanguinolenta egestione. Et dicitur a  
descendendo. quia in ea scinduntur intestina  
et fit ex colera naturali vel unnaturali intestina-  
tor rodente et corrante. quandoq; etiam fit ex  
fleumate falso et quandoq; ex melancolia adu-  
sta. quandoq; ex vito expansus / et dicitur epatica  
quandoq; ex debilitate preventive virtutis san-  
guinem retinere non valentis. quandoq; ex  
nimia sanguinis abundantia maxime in de-  
truncatis sanguis consuetus transmittit ad nu-  
trimentum membrū quando abscessum est mem-  
brum / cum non inuenit membrū quod nutri-  
at superabundat in epate et per incontinentiam  
emittitur. et dicitur impropria dissenteria. Fit  
enam sepe ex vino intestinorum. et tunc sunt tres  
species. In prima resoluuntur in testinorum vni-  
uersitas. et appetet egestio sicut lotura canis  
pinguis. In secunda vallis stomaci abraduntur / et apparet egestio sicut lotura canis  
pinguis. In secunda vallis stomaci abraduntur / et apparet egestio sicut lotura canis  
pinguis. In ter-  
tia per frustula emittuntur intestina. et tunc ap-  
parent quasi carnose et nenuose et anterior se refo-  
luntur. Prima igitur species bene curatur. se-  
cunda vir. terma nunq;. similiter epatica vir cu-  
ratur. Dissenteria igitur signa sunt sanguinole-  
ta egestio / coctio ventris / dolor / pungitius.  
quandoq; fit ex coriatio intestinorum superior  
q̄nq; medio / q̄nq; inferior / et secunduz bū va-  
nus dolor / sic in ventre supremo / nunc car-  
ca ymblicum / nūc in infimo. Secundū igitur

## II De infirmitatibus

causas diversa genera / diversificari etiam solet medicina. pmo ḡ soler mundificare humorum peccata. deinde flatus incipi. & tam syropis & elecuarijs. tā emplastry / q̄ vnguentis scriptis & plastris. Interior nō medicina suauit efficacius / qn̄ in superioribus intellectu est materia / exterior nō plus adiuuat inferiora. si pratica igit & ostentia d̄ esse tam medicina q̄ dicta.

### II De lienteria.

**L**ienteria est fluxus ventrī cum indigesti cibi & potis emissione qn̄ nulla sit immutatio circa cibum. sicut accipitur / sic emitur. que stringit aliqui ex villorū stomachi abrasione / vñ stomachus nō valet cibū reuincere. qn̄ sit ex viscosa & flegmatica hūc oris sitate vilis stomachi & intestinorum adherere aliqui ex apostemate. qz tunc ex cibis plus grauatis stomachus / & ideo sensu nature mouet stomachus ad expellenda cibaria ante q̄ digerantur. Lurēt h̄ infirmitas sicut sup̄ dicta.

### II De Diarrhoe.

**D**iarria ē fluxus ventris simplex cū cibis digesti emissione absq̄ sanguinea & egelthone. Sit aut̄ aliqui ex ciborū multitudine & eoz liquiditate & acuminio. aliqui ex colera peccante in qualitate potius q̄ in qualitate qz si qualificantur peccare potius dissenteria induceret q̄ diarria. qn̄q̄ sit et fluxus humoris ad intestina a capite defluens & ea vel mox dicantis / vel lubricantes / & tunc emittunt patentes spumas & ampullas. iuñ illud Hypoc. qd̄bus spumose egestiones in diarria apparet. bis a capite flegma defluit / fluxus curat p̄ diem tenuitatem / cū multiudo ciborū est in cibis. si ex aumen- tine dentē refrigerativa & bumeccia. si ex fluxus humoris a capite / dentē reumatice restrictiva. Et h̄ de passionibus ventrī / dicta iam sufficiant.

### II De Hydroposi.

**H**ydropisis est error digestivae virtutis / e patis tumorem & membrorum generas vereditatē stan. Dum. n. virtus digestivae debilitas in epate / superfluitates multe gravantur in corpe / que virtute vigoris expulsione exterius transmisse / membrorum inflacionem generat. sive aut̄ cibis cū causis / generalis ex retentione superfluitatum p̄ter naturam. ex fluxu humidicatus p̄ter naturam. ex p̄ncipali distempora q̄litatuſ ipsius epatis. Dum. n. superfluitates p̄ter naturam

retinentur in menstruo & emoroide & bus in modi / ex eap retentione opp̄ rimunt virtutes / superfluitates generantur / ex q̄bus membrorum inflatione sequit. Ex fluxu vero humidicatus p̄ter naturam dissoluunt spūs / debilitans virtutes / superfluitates ex indigestione superuenientes inflationem membrorum efficiunt. Ex qualitatum distempora errat virtus digestiva in epate q̄duplicē fūt quatuor: q̄litatum riunctiones & sicut sunt quatuor spēs hydroptisis fūt excessum quatuor qualitatum. Prima est lentoſleuma ex distempora frigiditatis & humiditatis. & dē ab albo fleumate. lento autem album dī. Secunda ē hyposarcia vel anasarca / ex distemperantia frigiditatis & siccitatis. Tertia spēs est achites ex distempora caliditatis & humiditatis. Quarta spēs est tympanites. ex distemperantia caliditatis & siccitatis. Sunt autem hoc modo dum humiditas & frigiditas in epate distempantur / virtus digestiva debilitata / qua debilitata superflua generat. que virtus expulsa transmittit ad superiora / vnde vebemens accedit inflatio frigiditate & siccitate distempata in epate. Sicut virtus digestiva distempora debilitatur / & aliquatuſum fit expulsiua. & ideo superflua non emittit vsq̄ ad cibis extiora. sed sub carne retinentur / & ideo hec spēs dī hyposarcia. i. sub carne vel iuñ carnem. Ex distemperantia autem caloris & humiditatis per dissolutiōnem spūm debilitantur virtus / & digestiva / & expulsiua. vnde superflua per totum corpū non expelluntur / & inter ventrem & sifas tūmo- do retinentur. & h̄ species dī archites / quia vena eorum percussus / resonat sicut vter. archis. n. vter dī. Caliditate & siccitate distemperantia spūm dissoluuntur / & sic debilitata virtus / & digestiva superflua ex indigestione surgentia p̄ calidum & siccum in grossam fumositatem resoluuntur / q̄ non expelluntur per totum corpus / & circa ventrem retinentur. & h̄ species dī tympanides / qz ad modum tympani sonat venter. In prima igit spē est inflatio per totū corpus / superficies alba & mollis / digitus carni imp̄ssus signum formanis facit / & paulatim postea in se redit. Vena est discolorata / alba & spissa. In secunda spē non est tanta & fetor eorum caro. Vena est discolorata & tenuis. In terza specie est vena inflata / & sonat percussus. sicut vē / vena rubea / & spissa. In quarta spē excedit vena / & sonat sicut tympanum / vena discolorata & tenuis. colluz & extrema efficiuntur gracilia. & nares acute. & oculi / & rotundi. due p̄me species possunt curari aī p̄fumationem. due sc̄de aī p̄fumationem vix curantur. & post p̄fumationem / nunq̄

**H**ydropicus ergo est corpore tumidus /molles /gavis /et ponderosus /et siccundus. q̄ quāto plus bibit / tanto plus sitit / et q̄to plus bibit / tanto plus paulatim deficit. Et amplius inturgescit.. Talibus diversimode patiētibus /diversimoda exhibetur medicina. eis tū valent ventositas extenuativa /humores intercuranei /sumptuosa /et vītūs destruētive. in epate /fortitiva. De quibus omnibus se expedit in viatico constan.

## 11 De bisteria.

**I**cterica siue aurigo est cutis defedatio absq; ipsius inēilitate. et dī in plate. q̄ tres sūt species bisterie. crocea ex colera naturali. viridis /ex nigra. Primavo catur aurigo /quia atrinō efficit hominem ad modū auri. alia vocatur pegamitis. i. viridis. ex colera. n. pratinus vindicat. Tertia melācton. i. nigra. quia ex colera nigra gignit /adusta. Sicut autem ex furore / et ebullitione sanguis in coleram transeuntis ex calore supabundante / et sanguinem inficiente. vñ deferit cum sanguine ad cutis superficiem / et ipam inficit et immurat. aliquando fit ex opilatōne superioris vel inferioris pori cistis fellis. vnde colera redundat ad epate / et sanguinem inficit. aliquando fit et apostemare vel febre /tinua sanguinem immurante et adurente. aliquando ex corruptione aeris vel cibi / et potus corrupti. vel ex moratu / et punctura reptilis venenosi. His modis sanguis inficit / ad nutrimentum membrorum transmissus / ea sibi suam infectionem inficit et corumpit. Dicteriā ḡ maritime calidam bec p̄comitans. totius corporis infectio /dextre partē calefactio /sitis/oris/amaritudo / dolor frontis / nimetus aurūz /vīna colorata /cuius spuma est crocea vel viridis / vel nigra. omnia que de corpe emituntur p̄dicto colore inficiunt ex opilatione superiori cāta immurat oīa inferiora. itaq; oīa inferiora sunt valde tincta. ecōverso autē est si ex inferiori sunt omnia superiora magi tincta / et inferiora minus. Si autē fuerit ex febre / et ex vi nature post septimum diē in aliquo die cretico cum diminutione febris / et alleviatio ne paucitatis / et sibomatus remissione bonū p̄tendit talis colerano. et signat materiam febri m̄ purgan. Si autē fuerit vi sibomatus. sicut solet accidere ante septimum diē p̄culum p̄tendit. Signat. n. materiam petere superiora. vel pp̄ sui multitudinem / vel pp̄ sui fumositatem / et acumen. sicut ex p̄fle dicit Galic. sup ampboris mis. Solet itaq; talis passio curari p̄ sanguinis minutōnem / per iugulandū / et alteran-

tium appositōnem / maxime super regionem epatis. quia ibi potissime inficit p̄fe sanguis / sicut in suo fonte. Dant itaq; interius / et in die / ta / et in medicina ea q̄ repr̄imunt calozē / mundificat sanguinem / et alterante p̄z malam sanguinis dispōnem. et si fuerit ex oblatione / dant ea que sunt diuretice p̄tus / et apertive / Non tū nimis calide. ut p̄z in viatico p̄stan.

## De emoroidis.

**E**noro ide sunt q̄nc̄ vene exītes in anno et q̄bus diversis passiones sūt. s. i. flatio / retentio flatus. H̄ic autē supfluitates vi nature transmutunt ad p̄tes illas et rupē venis illis emitantur / et corpus a diuersis egreditimib⁹ liberalē si fuerit flatus immoderatus / varia efficiunt passiones. Ut vero pp̄ p̄suetudinem retinent / maxime egreditudines sequuntur. ut hydropisis. ptisis / mania / et melanolia. sc̄. Instantur autem h̄ modo supfluitates spissae / et seculente ad venarum ora descendentes ea inspissant et ingrossantur vnde fit inflatio. Aliquando orificia venarū et intensa siccitate coartantur et inspissantur. q̄nc̄ p̄ nimio fluxu v̄nus a cirurgicis / et cicatrisantur et tunc aut vitia aut nūc̄ aperuntur. Aliquando et sanguinis spissitudine venarum capita optantur. Aliquando ex nimio sanguinis acumine et liquiditate plus debito aperuntur. Retentio nem nimiam bec sequuntur / grauedo caput / palor faciei / suuditas / ponderositas tenū / et corrum / dispositio ad hydropisim / et ad ptisim. Nūmum fluxum sequunt debilitas / et extenuatio corporis / mutatio coloris / dolor / et corsio inferioris p̄f corporis / et si fuerit p̄tinu / nimis immoderatus / pessimas inde generat passiones. Si vno nimia fluunt orificia venarum restringantur / restrictivē medicinis paulatim tamen si fuerit maxime morbus inueteratus / ne sanguis subito repercutitur ad aliquod membrum refudatur / et per aīus generetur. Vnde Hypocras. Emoroidas sananti antiquis si nō vna relecta fuerit p̄culū ent. si vno nimis daudunt / aperatiuis / et rarefactiuis agitant.

**D**olor rerum a ḡreū nefrisis dī. q̄ dolor affinitatē b̄z cū colericā passionē / differunt m̄. q̄z dolor colericōz mutabilis ē / et instabilis. quotidie. n. mutat de uno latere ad aliud latere. nefrēticoz dolor stabilis ē. Parturiantur lumbi siue renes aliqui et more aliqui ex humeroz repleteone. aliqui et vērositate aliqui ex lapide. omnia ista ḡuissimum inferunt

## De infirmitatibus

70

dolorum /marime si fuerit dolor in cā /cuius si  
gnū ē vīna intensa dolor acutus /t pungit  
uus. Si vō frigiditas fnerit in cā /cruda erit vī  
na /t latus dolor. lapis /t arenule /t alie sup  
fluitates diverse in renibus generant sepe. /t h  
p̄cipue et potu aque limose /t grossa dieta. Et  
bis. n. hñnt opilatōnes in renibus vel vesica /  
t q̄iq̄ in essentia lapidis v̄l bareculaz p̄ intē  
si caloris actionem trāmutant. bñtes lapides  
p̄comitant multa incommoda. s. difficultas v  
nandi /colerica /t bmōi. Opilatōne lapidū  
opilan̄ vie vīnales aliqui in pte. /t sic stran  
guita q̄s cum difficultate /t guttatum migit  
aliqui ex toto. /t tunc oī denegat /t dissūtia dī  
Ex humorib⁹. n. viscosis in renibus in vesic  
a coagulaſ ſie calculus. inueniuntur p̄cipue fit  
in renibus. pueri aut in vesica. q̄ vesice os ſtri  
ctum. p̄biber naturam exire. vnde lapis gene  
rat. v̄dicit ḡstan. In pueris etiā est vīna ma  
gis grossa ex viscosa dieta. Res autem viscosa  
magi ē abilis ad coagulatōes /t agglutinatōes  
/t ideo ſepe in paruulis generali. Cognoscit au  
tem q̄s lapis eſt in renibus vel materia lapi  
dis p̄ dormitatōnem pedis /t cote derre part  
ſiū dextro rene ſit cauſa. ſinistra vō ſi in ſin  
istro. Si vō fuerit in vesica dolor circa pectenē  
/t per coneon ſentit. Preterea arenule venien  
tes a renibus ſunt rubee. a vesica vō albe. La  
pis aut grātus ab humorib⁹ viscosis diſſol  
vitur facilis /t educit. et arenulis vō diffīlē  
ſolviſt curatur. In mulieribus autem ratiō ſ  
generat lapis q̄ in masculis p̄p̄ meatus lar  
gioreſ. /t p̄p̄ debilitatem calorū desiccant hu  
mores /t putrificantis /t p̄p̄ purgatōnes fre  
quentiores. multa. n. ſugfluat eis p̄ mēſtria  
educaſt. Sic infirmi ſunt purgāti. in calidiſ /  
t ap̄niuis ſepiuſ balneandi. ab aris digesti  
bilibus reficiendi. potibus /t medianis diure  
ticas aperitiuſ /t mundificatiuſ refouendi. /t  
affluaciendi. /t aliqui arti cyriugice dimittēdi  
maxime pueri. ſeho adulescentes. In ſenectu  
te. vero inciſio piculosa ē. quia v̄la q̄drageli  
num annum h̄ pati non curat. (vt dī in am  
phorū.) Quicunq̄ nefretici iuſq̄ q̄dragelius  
annum non ſanant. accidit in uoluntaria vī  
ne emiſſio /que dyāues vel dyabetica pati  
vocat. /t bocaccidit (bñ ḡstan.) p̄p̄ defectum  
tentive virtutē. multa. n. /t foris ſit attractio  
humoris ad renes. /t multa ſit emiſſio ſugflu  
tar ad vesicam /quam ferre non ſuſtinet a ſe re  
ſtitu p̄ vīnam. Aliquid etiā accidit ex emolliō  
nē /t relaxatōne lacertoz in collo vesice.  
q̄iq̄ accidit p̄p̄ guttatem ſomm /t multitudi  
nē humorū. vt p̄z in pueri ignorabibus /t e